[*Vet. XXIII.*] 58. *Evidentissimum reprobationis signum, superbia; electionis, humilitas.* — Quia igitur Redemptor noster corda regit humilium, et Leviathan iste rex dicitur superborum, aperie cognoscimus quod evidentissimum reprobatorum signum superbia est, at contra humilitas electorum. Cum ergo quam quisque habeat cognoscitur, sub quo rege militet invenitur. Unusquisque enim quasi quemdam titulum portat operis, quo facile ostendat sub cujus serviat potestate rectoris. Unde et per Evangelium dicitur : *Ex fructibus eorum cognoscetis eos* (Math. viii, 16). Ne igitur nos Leviathan istius membra vel mira faciendo fallerent, apertum signum Dominus quo deprehendi valeant demonstravit, dicens : *Ipsa est rex super universos filios superbiae.* Qui etsi quando dictam speciem humilitatis assumunt, semetipos tamen celare in omnibus nequaquam possunt, quia eorum superbia diu latere non sustinet, cum ex alia legitur, ex alia actione denudatur. Qui vero sub rege humilitatis militant, semper pavidi, atque ex omni latere circumspecti, adversari jacula elationis pugnant, et quasi contra venientes ictus solum magis in suo corpore oculum custodiunt, dum in semetipos C principaliter humilitatem lucentur.

## LIBER TRIGESIMUS QUINTUS,

### ET ULTIMUS.

*In quo per anacephalæosim multa jam dicta revocantur, et immensum hoc opus demississima humanæ infirmitatis confessione absolvitur.*

[*Vet. et Rec. I.*] 1143 1. *Quid hoc libro sit præstandum.* — Quia iste ultimus hujus operis liber est, et, locis difficultioribus per tractatis, minus obscurat quæ supersunt, libet hunc indulgentius remissiusque transcurrere. Velut emenso enim magno mari, jam littus cernimus, et intentionis nostræ vela dependentes, non eodem quo prius impetu ducimur, sed tamen adhuc ex impulsione pristini status imus.

\* *Quasi anxietatis nostræ ventus occidit, sed tamen ejus vis jam seipsa tranquillior usque ad stationem nos littoris impellit.* Igitur postquam fidei famulo Dominus Leviathan hostis ejus quam sit et fortis et callidus ostendit, dum vires illius subtiliter fraudesque patefecit, beatus Job ad utraque respondit, dicens :

### CAPUT PRIMUM [*Rec. II.*].

CAP. XLII, VERS. 2. — *Scio quia omnia potes, et nulla te latet cogitatio.*

\* *Vindœ., Pratæ., Utic. et duo Germ., quasi enim.*

2. *Diaboli viribus Dei omnipotentia, machinationibus infinita Sapientia opponitur.* — Contra immanes quippe vires ejus intulit : *Scio quia omnia potes; contra ocellatas vero machinationes illius subiungunt : Et nulla te latet cogitatio.* Unde et *rex Leviathan* eadem exprimat, dicens :

VERS. 3. — *Quis est iste qui celat consilium absque scientia?*

Absque scientia enim Leviathan celat consilium; quia quamvis contra infirmitatem nostram multis fraudibus occultetur, protectoris tamen nostri sancta nobis inspiratione detegitur.

b Absque scientia celat consilium, quia licet tentatoſ lateat, latere tamen protectorem non potest tentatorum. Igitur audita fortitudine et calliditate diaboli, auditæ etiam creatoris nostri potentia, quæ et illum valenter reprimit, et nos misericorditer legit, quæsumus, beate Job,

b Idem Cod., Vindœ., absque sapientia.

ut quæ de temetipso sentis nobis minime occultes. **A**

Sequitur :

### CAPUT II.

**Ibid.** — *Ideo insipienter locutus sum, et quæ ultra modum excederent scientiam meam.*

**3. Quidquid in rebus creatis, Deo comparatur, inane sit et nihil.** — Omnis humana sapientia quantolibet acuminè polleat, divinæ sapientiæ comparata, insipientia est. Omnia enim humana, quæ justa, quæ pulchra sunt, Dei justitiae et pulchritudini comparata, nec justa nec pulchra sunt, nec omnino sunt. Beatus itaque Job ea quæ dixerat sapienter se dixisse crederet, si verba superioris sapientiæ non audiret. **1144** In cuius comparatione stultum est nostrum omne quod sapit. Et qui sapienter quidem locutus hominibus fuerat, divinas tamen sententias audiens, sapientius se cognoscit non esse sapientem. Hinc est quod Abraham inter verba dominica nil se nisi pulverem vidit, dicens : *Loquar ad Dominum meum, cum sim putris et cinis* (*Genes. xviii, 27*). Hinc est quod Moyses omni Ægyptiorum sapientia instructus, ex quo loquentem Dominum audivit, impeditioris et tardioris linguae se esse deprehendit, dicens : *Obsecro, Domine, non sum eloquens; ab heri enim et nudiustertius, ex quo locutus es ad servum tuum, impeditioris et tardioris lingue sum* (*Exod. iv, 10*). Hinc est quod Isaias, postquam sententem Dominum super solium excelsum atque elevatum vidit, postquam seraphim duabus alis faciem, duabus velare pedes, et duabus volare conspergit, postquam id quod est Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus Deus exercitum, alterum ad alterum clamare audivit (*Isai. vi*), ad scipsum rediens, ait : *Væ mihi quia tacui, quoniam vir pollitus labiis ego sum, et in medio populi polluta labia habui ego habito* (*Ibid.*, 5). Moxque ipsam pollutionem unde cognoverat subdens, ait : *Et regem Dominum exercitum vidi oculis meis* (*Ibid.*). Hinc etiam Jeremias divina verba audiens, verba se non habere cognovit, dicens : *A a a, Domine Deus, ecce nescio loqui, quia puer ego sum* (*Jerem. i, 6*). [*Vet. II.*] Hinc Ezechiel loquens de quatuor animalibus, dicit : *Cum fieret vox supra firmamentum, quod erat supra caput eorum, stabant et submittebant alas suas* (*Ezech. i, 25*). Quid enim per volatum animalium, nisi evangelistarum atque doctorum sublimitas designatur? Vel quid sunt alas animalium, nisi sanctorum contemplationes eos ad cœlestia sublevantes? Sed cum sit vox supra firmamentum, quod super caput eorum est, stantes submittunt alas suas, quia cum internam vocem supernæ sapientiæ audiunt, quasi volatus sui alas deponunt, quia videlicet ipsam veritatis altitudinem minus se contemplari posse cognoscunt. Ad vocem ergo desperaverentem alas depondere est cognita superna potentia, virtutes proprias humiliare et consideratione creatoris nil de se aliud quam abjecta sentire. Sancti itaque

<sup>a</sup> In Edit. Basil. 1514, Gilot., Vatic., legitur *comparata nec pulchra nec justa, sed insipientia est*, quod nullus ex nostris Cod. mss. habet.

<sup>b</sup> Vindoc. et Norm., *sublimantes*.

**B** A viri dum divinitatis sententias audiunt, quanto magis contemplando **1145** proficiunt, tanto amplius despiciendo quod sunt, aut nihil, aut prope nihil se esse cognoscunt. Respondeat ergo divinis sermonibus beatus Job, et sapienter proficiens, stultum se esse deprehendat, dicens : *Insipienter locutus sum, et quæ ultra modum excederent scientiam meam.* Ecce tanto se amplius redarguit, quanto amplius proficit, et scientiam suam ultra modum excessisse se credidit, quia in verbis Domini plus quam testimaverat secreta ejus sapientiæ agnoscit. Sequitur :

### CAPUT III [Rec. III].

**Vers. 4. — Audi, et ego loquar; interrogabo te, et responde mihi.**

**B** **4. Quid sit hominem interrogare Deum; quidve Deum homini respondere.** — Audire nostrum est sono aliquo veniente aurem allo positam commodare. At contra Deo, cui nil extra est, audire proprie est sub semel ipso surgentia desideria nostra percipere. Ad Deum ergo, qui et tacentium corda cognoscit, loqui nostrum est non vocibus gutturis id quod sentimus prodere, sed promptis ad illum desideriis inhiare. Et quia ideo quisque interrogat, ut discere valeat quod ignorat, homini Deum interrogare est in conspectu ejus nescientem se cognoscere. Respondere autem Dei, est eum qui se humiliiter nescientem cognoverit occasus inspirationibus erudire. Ait ergo beatus Job : *Audi, et ego loquar.* Ac si diceret : Misericorditer desideria mea percipe, ut dum hæc tua pietas percipiens adjuvat, ad te multipliciora consurgant. Bona quippe vota quoties effectum percipiunt, multiplicantur. Unde alias scriptum est : *Ego clamavi, quoniam exaudisti me* (*Psal. xvi, 6*). Non enim alt : Quia clamavi, exaudiisti me; sed *clamavi, quoniam exaudisti me*. Qui enim loquens exauditus fuerat, votis proficiens exauditus clamabat : *Interrogabo te, et responde mihi.* Ac si diceret : Nescientem me ex tuae scientiæ contemplatione cognosco. Interroganti igitur responde, id est stultitiam propriam humiliiter cognoscentem doc. Quia enim interrogaret ipse ex desiderio humiliati, et Deum sibi respondere quereret ex magisterio aspirationis, verbis sequentibus declaratur. Interrogaturum quippe se perhibuit, sed nihil interrogando subiungit. Nam sola de se humilia sentiens, et quæ misericorditer a Domino percepit agnoscens, prætinus subdit :

### CAPUT IV [Rec. IV].

**Vers. 5. — Auditu auris audiri te, nunc autem oculis mens videt te.**

**B** **5. Quantum Job per flagella in Dei et sui cogitatione profecerit.** — His nimerum verbis aperte indicat quia quanto visus superior est auditu, tanto differt ab eo quod prius exstitit, et hoc quod postmodum per flagella profecit. Et quia interno oculo veritatis lu-

<sup>c</sup> Laud., duo Germ., Norm., Vindoc. et al. a Gasanvilleo lecti ita habent, quamvis in Editis vet. et recent. legatur arcana.

men magis conspicerat, humanitatis suæ tenebras, dijudicans plus videbat. Unde et sequitur :

#### CAPUT V [Rec. V].

VERS. 6. — *Idcirco ipse me reprehendo.*

**6. Quanto se quisque magis videt, sibi magis displacebit.** — Quanto enim quisque se minus videt, tanto sibi minus displacebit; et quanto majoris gratia lumen percipit, tanto amplius reprehensibilem se esse cognoscit. Cum enim intrinsecus sublevatur per omne quod est, ad eam quam super se conspicit regulam congruere nititur. Et quia adhuc humana infirmitas præpedit, cernit quia ei ex non minima parte dissentit; totumque ex se illi onerosum est, quod internæ regulæ conveniens non est. Quam regulam beatus Job post flagella proficiens amplius suscipit, et a semetipso in magna sui redargutione dissentit, **1146** dicens : *Idcirco ipse me reprehendo.* Sed quia nulla est cognitio reprehensionis, si non sequantur etiam lamenta paenititudinis, recte post reprehensionem subditur :

#### CAPUT VI.

Ibid. — *Et ago paenitentiam in favilla et cinere.*

**7. Vana est nostri cognitio quam non sequitur paenitentia. In cilicio et cinere paenitentiae quid considerandum.** — In favilla etenim et cinere paenitentiam agere est, contemplata summa essentia, nil aliud quam favillam se cineremque cognoscere. Unde et civitati reprobæ in Evangelio Dominus dicit : *Si in Tyro et Sidone factæ fuissent virtutes quæ factæ sunt in vobis, olim in cilicio et cinere paenitentiam egissent* (Matth. xi, 21). In cilicio quippe asperitas <sup>b</sup> et punctio peccatorum, in cinere autem pulvis ostenditur mortuorum. Et idcirco utrumque hoc adhiberi ad paenitentiam solet, ut in punzione ciliciorum cognoscamus quid per culpam fecimus, et in favilla cineris perpendamus quid per judicium facti sumus. Considerentur ergo in cilicio pungentia vitia, consideretur in cinere per mortis sententiam subsequens justa poena vitiorum. Quia enim post peccatum carnis contumelias surrexunt, videat homo in asperitate ciliciorum superbiendo quid fecit, videat in cinere usquequo peccando pervenit. Potest quoque cilicio ipsa per recordationem atque paenitentiam dolorum punctio designari. Nam hoc quod ait beatus Job : *Ipse me reprehendo, quasi quodam cilicio pungitur, dum in mente sua asperis redargutionum stimulis confricatur.* In cinere autem agit paenitentiam, quia ex primo peccato quid per justum judicium factus sit solerter attendit, dicens : *Ago paenitentiam in favilla et cinere.* Ac si aperte dicat : De nullo auctoris mei dono superbio, quia sumplus ex pulvere, per illata mortis sententiam ad pulverem me redire cognosco.

[Vet. III.] 8. *Dei de Job et amicis ejus judicium.* — Auditis igitur cunctis sermonibus Job, cognitis etiam responsionibus amicorum, libet ad interni judicis

<sup>a</sup> Turon., Laud., duo Germ., inspicit.

<sup>b</sup> Ita Gemet. et pler. Norm., cum Laud. et duob. Germ. Editis habentibus, et compunctio.

<sup>c</sup> Vindoc., Praetel., Utic., inspectionem. Germ., expectationem.

**A** sententiam <sup>c</sup> spectationem mentis nostræ convertere, eique dicere : Ecce, Domine, utrasque in prospectu tuo disserentium partes audivimus, et Job quidem in hoc certamine virtutis suæ facta revolvore, et amicos ejus contra eum cognovimus tuæ justitiae gloriam defensare. Inter haec autem quid nostra mens sentiat agnoscis. Neque enim possumus eorum nos dicta reprehendere, quos defensioni tuæ cognoscimus deseruire. <sup>d</sup> Sed ecce assistunt partes, exspectant sententiam; profer ergo, Domine, ex invisibili regula subtilissimum tuæ discretionis examen, et quis in contentione ista sit rectius locutus ostende. Sequitur :

VERS. — *Postquam autem locutus est Dominus verba haec ad Job, dixit ad Eliphaz Themanitem : Irratus est furor meus in te, et in duos amicos tuos, quoniam non*

**B** estis locuti coram me rectum, sicut servus meus Job.

*9. Ille absolvitur, condemnantur illi. Cur?* — O Domine, judicij tui sententia indicat quantum a luce tuæ rectitudinis cæcitas nostra discordat. Ecce tamen <sup>e</sup> judice beatum Job victorem esse cognoscimus, quem in te peccasse loquendo credebamus. Te judice addicti sunt, qui beati Job se merita transcendere prote loquendo crediderunt. Quia igitur ex divina sententia quid de partibus aestimemus agnoscimus, nunc ejuadem sententiæ paulo subtilius verba pensemus. Quomodo enim superius beatus Job reprehenditur, si in comparatione ejus rectitudinis amici illius nequaquam **1147** coram Domino locuti rectum memorantur? An adhuc illa de eo sententia confirmatur, qua antiquo hosti dicitur : *Vidisti servum meum Job,*

**C** *quod non sit ei similis super terram* (Job. i, 8). Sed quid est hoc, quod et laudatur hosti, et in seipso reprehenditur : in seipso autem reprehenditur, et tamen amicis loquentibus antefertur, nisi quod sanctus vir cunctos meritorum suorum virtute transcendet; sed eo ipso quod homo fuit, ante Dei oculos sine reprehensione esse non potuit? In sancto quippe homine in hac interim vita commorante, divini examinis regula habet adhuc quod judicet, quamvis jam ex comparatione cæterorum hominum habeat quod laudet. Beatus igitur Job pro culpa se credit, et non pro gratia, flagellari; resecari in se aestimavit vitia, non autem merita augeri. Et in eo reprehenditur, quod intentionem flagelli fuisse aliam suspicatur, et tamen amicis resistantibus interni judicij definitione prælatus est. [Vet IV.] Unde aperte colligitur quantæ justitiae fuerit in eo quod contra amicorum verba innocentiam suæ operationis astruxit, qui divino judicio etiam ipsis ejudem divini judicij defensoribus antefertur. In exordio autem <sup>f</sup> libri hujus agnoscimus quia de illo Satan Domino dixerat : *Mitte manum tuam, et tange eum, et vide si non in faciem benedicat tibi* (Job. 11, 5). Ad quam petitionem beatus Job damnis, orbitate, vulneribus et <sup>g</sup> verborum scandalis tangi permititur, quia videlicet certus qui eum

<sup>d</sup> Corb. Germ., Ebroic. aliquie Norm., sed eos assistunt, pariter exspectant, etc.

<sup>e</sup> Non hujus lib. xxxv, sed totius commentarii, ubi l. iii, num. 15, textus hic explicatur:

<sup>f</sup> Laud., verberum.

laudaverat exstitit quod nequaquam juxta assertionem diaboli sanctus vir in maledictionis culpam labetur. Sicut ergo et superius diximus, quisquis beatum Job in locutione sua testinat post flagela peccasse, aperte Dominum judicat in sua assertione perdidisse. Et quamvis Dominus ad diabolum loquens, bona illius praesentia praeluit, non autem ejus perseverantiam spopondit, sciendum tamen est quia nequaquam ejus justitiam permittendo tentari praeluisse, si eum justum in temptatione persistere non posse pravideret. Permisso itaque divinitus in ejus temptatione diabolo, quisquis eum in temptatione succubuisse existimat, ignorantiam permittentis accusat.

10. *Alia Dei, alia hominum iudicia.* — Approbemus igitur in dictis suis veraciter Job, ne Deum in sua providentia nequierit accusemus. Et quidem quantum ad humana iudicia, in verbis suis amici ejus multa illo rectius dixisse crederentur; sed veritas aliam ex occulto regulam proferens, ait: *Non estis locuti coram me rectum, sicut servus meus Job.* Coram me, ait, id est intus, ubi saepe multorum vita displicet, quae etiam foris hominibus placet. Unde caute nimis in laudem justorum conjugum dictum est: *Erant justi ambo ante Deum* (*Luc. 1, 6*). Non enim secura laus est, justos ante homines apparere. Sæpe enim humana sententia velut in Deo magnum quempiam approbat; sed hunc omnipotens Deus, qui quasi ex se approbatur, ignorat. Hinc est enim quod Psalmista vigilanter exorat, dicens: *Dirige in conspectu tuo viam meam* (*Psal. v, 9*). **1148** Nimirum quia plerumque in conspectu hominum recta via creditur etiam quae a veritatis itinere depravatur. Et notandum quod non dicitur: *Non estis locuti coram me rectum sicut Job*, sed, sicut servus meus Job, ut videlicet interpositione servitutis, dum eum quasi sub quadam peculiaritate commemorat, cuncta quae in defensione sua dixerat, quia non contumaci superbia, sed humili veritate dixerit ostendat. [Vet. V.] Sed quia justus est et misericors Deus, amicos ejus et per justitiam districte redarguit, et per misericordiam benigne convertit. Nam sequitur:

#### CAPUT VIII [Rec. VII].

**Vers. 8.** — *Sumite vobis septem tauros et septem arietes, et ile ad servum meum Job, et offerte holocaustum pro vobis. Job autem servus meus orabit pro vobis; faciem ejus suscipiam, ut non vobis imputetur stultitia.*

11. *Deus amicos Job per justitiam redarguit, et per misericordiam convertit.* — Ecce justus et misericors Deus nec culpas sine increpatione deserit, nec re-

<sup>a</sup> Sæpe, maxime præfat., capitulo 3, circa medium.  
<sup>b</sup> Editi, in sua assertione errasse. Secuti sumus MSS. Corb. Germ., Vindoc., Laud., Norm. In Germ., prædictis.

<sup>c</sup> Germ. et Ed. Basili. 1514, cum aliis deinceps, tentatori. Huic loco emendando adfuerunt MSS. Anglic., Norman., Corb. Germ., Vindoc. et vetus Ed. Paris. 1495, in qua tamen legitur protulisset, loco præstulisset.

<sup>d</sup> Vindoc., castorum.

<sup>e</sup> Vindoc. et pl. Norm., nunc dicitur: *non estis locuti coram me rectum sicut servus meus Job, ut videatis.*

A tum sine conversione derelinquit. Quia enim internus est medicus, primo putredinem vulneris innotuit, et post remedia consequenda salutis indicavit. <sup>f</sup> Sæpe autem jam diximus quod amici beati Job haereticorum speciem teneant, qui Deum dum defendere nituntur offendunt, quoniam in dictis suis veritati rebelles sunt, cui famulari se in falsa assertione suspicantur. Quia igitur omnipotens Deus saepe illos corporis sanctæ Ecclesiæ per cognitionem veritatis invicerat, bene ipsa quoque eorum conversio, quæ saepe misericorditer agitur, per hanc veniam quam amici Job percipiunt designantur.

12. *Hæretici per sacrificium a se oblatum, Deum placare nequeunt. Reconciliari non possunt nisi per Ecclesiam.* — Notandum vero magnopere est quod

B conversionis suæ sacrificium Domino non per se, sed per Job jubentur offerre. Nimirum hæretici cum ab errore redeunt, erga se iram Domini suo per se oblato sacrificio placare nequaquam possunt, nisi ad catholicam Ecclesiam, quam beatus Job significat, convertantur, ut salutem suam ejus precibus obtineant, cujus fidem perversis assertionibus impugnabant. Ait enim: <sup>g</sup> *Job servus meus orabit pro vobis; faciem ejus suscipiam, ut non vobis imputetur stultitia.* Ac si aperte hæreticis dicat: *Sacrificia vestra non accipio, petitionum vestrarum verba non audio, nisi per intercessionem illius, cuius professionis verba de me veracia recognosco.* Et vos quidem tauros atque arietes <sup>h</sup> ad exhibenda sacrificia conversionis vestra deducite, sed a me salutem vestrarum C per catholicam Ecclesiam, quam diligo, postulate. Ipsi enim volo dimittere id quod mihi in ipsa deliquistis, ut hæc vestrarum incolumitatem obtineat, quæ ex vestro languore laborabat.

[Vet. VI.] 13. *Ecclesiæ prærogative.* — *Sola quippe est per quam sacrificium Dominus libenter accipiat* (24, q. 1, c. 22, § *Sola quippe*), sola quæ pro errantibus fiducialiter intercedat. Unde etiam de agni hostia Dominus præcepit, dicens: *In una domo comedetur, nec effriteris de carnibus ejus foras* (*Exod. xii, 46*). In una namque domo agnus comeditur, quia in una catholica Ecclesia vera hostia Redemptoris immolatur. **1149** De cuius carnibus divina lex effriteri foras prohibet, quia dari sanctum canibus vetat (*Mauth. vii, 6*). Sola est in qua opus bonum fructuose peragitur, unde et mercedem denarii non nisi qui intra vineam laboraverant acceperunt (*Mauth. xx, 8*). Sola est quæ intra se positos validis charitas compage custodit. Unde et aqua diluvii arcum qui-

D <sup>i</sup> Maxime præfat., c. 6, num. 15 et seqq. In Edit. 1514 aliusque sequentibus legitur: *Quia autem sæpe... suspicantur, omnipotens Deus. Locum hunc obscurum e tenebris eruimus ope MSS. Norin. et vet. Edit. 1495. Hoc in libro qui superiorum est velut recapitulatio, sæpissime Gregorius iam dictorum meminit; quæ quibus in locis tractata sint annotare operæ pretium non est, cum indicie ope ea explorare in promptu sit.*

<sup>j</sup> Laud., duo Germ., Pratet., Utic., Job autem.

<sup>k</sup> Laud., in stultitia.

<sup>l</sup> Vindoc. et pler. Norm., exhibendo sacrificio.

dem ad sublimiora suscipit, omnes autem quos extra arcam invenit extinxit (*Genes. viii, 20, 21, seqq.*). Sola est in qua superna mysteria veraciter contemplatur. Unde et ad Moysen Dominus dicit: *Est locus apud me, et stabis supra petram* (*Exod. xxviii, 21*). Et paulo post: *Tollam manum meam, et videbis posteriora mea* (*Ibid., xxxii, 24*). Quia enim <sup>a</sup> ex sola catholicæ Ecclesia veritas conspicitur (*Q. i, c. 22*), apud se eas locum Dominus perhibet de quo videatur. In petra Moyses ponitur, ut Dei speciem contempletur, quia nisi quis fidei soliditatem tenuerit, divinam præsentiam non cognoscit. De qua soliditate Dominus dicit: *Super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam* (*Matt. xvi, 18*). Quid est ergo hoc loco <sup>b</sup> dicere ad amicos Job: *Ite ad Job, nisi petram ascendite? Quid est, Faciem ejus pro vobis suscipiam, ut non vobis imputetur stultitia, nisi id quod illic dicitur: Posteriora mea videbas* (*Exod. xxxii, 23*)? id est, ejus quæ posimodum futura est mysteria incarnationis intelliges.

**14. Hæreticis ut ad Ecclesiam redeant quid præstandum.** — Hæretici autem pro eo quod in petra stare contemnunt, transeuntis Domini posteriora non aspiciunt, quia extra Ecclesiam positi, incarnationis ejus, sicut sunt, mysteria non agnoscent. Sicut autem et <sup>c</sup> superius diximus, per tauros cervix superbæ, per arietes vero ducatus exprimitur, qui ab hæreticis, persuasis plebibus, quasi seductis gregibus, agitur. De hæreticis namque superbientibus dicitur, qui infirmorum mentes male suadendo corruptunt: <sup>d</sup> *Coucilium taurorum inter vaccas populum* (*Psal. lxvii, 31*). Et quia sequentes se populos velut greges trahunt, arietes aliquando nominantur. Gregem scilicet arietes ducunt. Unde per increpationem Jeremias ait: *Principes tui velut arietes* (*Thren. i, 6*). Quia igitur hæretici cum ad sanctam Ecclesiam redeant, superbæ elationem deserunt, et nequaquam jam quasi sequentes greges populorum cuneos ad interitum ducunt, amici beati Job offerre tauros et arietes jubentur. Tauros enim et arietes offerre in sacrificio est superbum ducatum conversionis humilitate maledire, ut edomita cervice superbæ discant obediendo sequi, qui dudum docendo præmio conabantur. Recte quoque eorum hæc superbæ septem sacrificiis expiatur, quia hæretici ad Ecclesiam revertentes per humilitatis hostiam dona Spiritus gratiæ septiformis recipiunt, ut qui elationis sua velutitate tabuerant, novitate gratiæ resurgentur.

**15. Septenarius numerus perfectus. Quid significet?** Perfectionem æternitatis, vitæ præsentis tempus, Ecclesie universalitatem. — Septenarius autem numerus apud sapientes hujus scouli quadam ræta habetur

A ratione perfectus, quod ex primo pari et ex primo impari consummatur. Primus enim impar ternarius est, primusque par quaternarius. Ex quibus duobus septenarius constat, qui eisdem partibus suis multiplicatus in duodenarium surgit. Nam sive tres per quatuor, sive quatuor per tres dueimus, ad duodenarium pervenimus. Sed nos quis a superno unanimo veritatis prædicamenta percipimus, <sup>e</sup> hoc fixa scientiæ altitudine despicioendo calcamus, hoc procul dubio **150** inconcussa fide retinentes, quia quos Spiritus gratiæ septiformis repleverit perficit, eisque non solum Trinitatis notitiam, sed etiam virtutum quatuor, id est prudentiam, temperantiam, fortitudinem atque justitiam operationem præbet. Qui in ipsis quoque quos ingreditur suis quodammodo partibus augetur, dum et per Trinitatis notitiam quatuor virtutum actio accipitur, et per operationem virtutum quatuor usque ad manifestam Trinitatis speciem pervenitur. Et apud nos ergo septenarius perfectus est, sed longe dissimiliter, quia plene et non inaniter in duodenarium surgit, dum et per fidem opera, et rursum per opéra perficit fidem. Sancti quoque apostoli gratiæ septiformis Spiritu implendi, duodecim sunt electi. In quatuor enim mundi partibus Trinitatem, quæ Deus est, innoverere mittebantur. Duodecim ergo electi sunt ut etiam ex ipsis numeri causa claresceret quod per quatuor infima tria summa prædicarent.

**16. Sive itaque hac, seu alia qualibet fortasse ratione, in Scriptura talienen sacra septenario numero aliquando secura requies æternitatis, aliquando universitas præsentis hujus temporis, aliquando autem sanctæ Ecclesiæ universitas designatur. Septenario quippe numero perfectio æternitatis innuitur, cum dies septimus in requiem Domini sanctificatus vocatur (*Genes. ii, 2*). Cui jam vespera inesse non dicitur, <sup>f</sup> quia æterna beatitudinis requies nullo termino coarctatur. Hinc est etiam quod lego data dies septimus feriatus esse præcipitur (*Exod. xx, 11*), ut æterna per illum requies designetur. Hinc est quod in anporum curriculo septenarius numerus septies multiplicatus, <sup>g</sup> monade addita, ad quinquagenarium dicitur, ut perpetuam beatitudinem signans jubilæi sacratissima requies observetur (*Levit. xxv, 8, 9*). Hinc est quod resurgens Dominus et frequenter apparet (*Joan. xxi*), ultimo jam convivio cum septem discipulis comedisse describitur, quia hi qui in illo nunc perfecti sunt, æterna per illum refectione satiantur.**

[*Vet. VII.*] **17. Rursum per septenarium numerum hæc universitas temporalitatis accipitur.** Hinc est enim quod per septem dies hoc totum vitæ præsentis tempus evolvitur. Hinc est quod in typô sanctæ

<sup>h</sup> Vindoc. et Norm., hæc physica. Contradicuntur. Editi tum vet. tum recent., quibus concordant duo Germ.

<sup>i</sup> Idem Cod. cum Germ., internæ.

<sup>j</sup> Germ., Turon., Laud., Norm., monade addito: Corb. Germ. ultramque admittit lectionem.

<sup>a</sup> Longip., in sola.

<sup>b</sup> Duo Germ. et Prateli., dicens: ad Job ite; nisi, petram.

<sup>c</sup> Præfati., cap. 8, n. 48.

<sup>d</sup> Ita Mat. et veterior Edn. Paris. 1495. In alia 1518, et cert. recent. et in Ms. Germ. legitur, mele, conditum.

Ecclesie, quæ omni tempore hunc mundum prædicando circuit, arca Domini tubis clangentibus muros Jericho diebus septem circumacta confregit (*Josue. vi, 20*). Hinc Propheta ait : *Septies in die laudem dixi tibi* (*Psal. cxviii, 164*). Quod ipse rursum pro toto atque universo suæ deprecationis tempore se dixisse significans, ait : *Semper laus ejus in ore meo* (*Psal. xxxiii, 1*). Quod vero per septenarium numerum præsentis vite universitas designatur, tunc magis ostenditur, cum post eum quoque etiam octonarius subinseritur. Septenarium quippe cum adhuc alias sequitur, ex ipso ejus augmento exprimitur quod finienda temporalitas æternitate concludatur. Hinc est enim quod Salomon admonet, dicens : *Da partes septem, necnon et octo* (*Eccle. xi, 2*). Per septenarium quippe numerum hoc quod septem diebus agitur præsens tempus expressit ; per octonarium vero vitam perpetuam designavit, quam sua nobis Dominus resurrectione patefecit. <sup>a</sup> Dominico scilicet die resurrexit, qui dum diem septimum, id est Sabbathum sequitur, **1151** a conditione octavus invenitur. Bene autem dicitur : *Da partes septem, necnon et octo*, [quia ignoras quid mali futurum sit super terram] (*Ibid.*). Ac si aperte diceretur : Sic dispensa temporalia, ut appetere non obliviscaris æterna. Oportet namque ut in posterum bene agendo providas, qui de venturo judicio quanta tribulatio sequatur ignoras. Hinc est quod quindecim gradibus tempulum ascenditur, ut ex ipsa ejus ascensione discatur quatenus per septem et octo et temporalis sollicite dispensemetur actio, et provide mansio æterna requiratur. Hinc est etiam quod dum monas in denarium surgit, centum quinquaginta psalmos Propheta cecinit. Propter hunc septenarium numerum temporalia, octonarium vero æterna signantem, super centum viginti fidèles in coenaculo residentes Spiritus sanctus effusus est (*Act. ii*). Per septem quippe et octo quindecim componuntur, et si ab uno usque ad quindecim numerando paulatim per incrementa consurgimus, usque ad centesimum et vigesimum numerum pervenimus. Qua scilicet effusione Spiritus sancti didicerunt ut et temporalia tolerando transirent, et æterna inhianter appeterent.

**18.** Rursum septenario numero sanctæ Ecclesie universitas designatur. Unde Joannes in Apocalypsi septem Ecclesiis scribit (*Apoc. i, 4*) ; sed per eas quid alind quam universalem Ecclesiam intelligi voluit ? Quæ nimurum universalis Ecclesia ut plena septiformis gratia Spiritu signaretur, Elisæus super puerum mortuum septies inspirasse describitur, (*IV Reg. iv, 34*). Super extinctum quippe populum Dominus veniens quasi septies <sup>b</sup> oscitat, quia ei dona Spiritus septiformis gratia misericorditer tribuit. Quia igitur sepe septenario numero sanctæ Ecclesie universitas figuratur, veniant ad beatum Job amici

<sup>a</sup> Ebroic. aliquie Norman., Turon. et al., cum dominico.

<sup>b</sup> Germ. et Edit. Gilot., Vatic., Gussanv., occitane. Cæt. MSS. et veterum Edit. lectionem præstiu-

A illius, et jussum divinitus offerant holocaustum. Sed vigilanter omnino septenarii numeri arcana custodiunt, ut videlicet hi qui extra sunt positi prius se universitati sanctæ Ecclesie miscent, et tunc deum veniam de reatu pristine elationis exquirant. Pro culpa sua septem sacrificia offerant, quia reatus sui et ablutionem non accipiunt, nisi gratia septiformis Spiritu universalis paci a qua excisi fuerant aggregentur. Dicatur igitur : *Sumite vobis septem tauro et septem arietes, et ite ad servum meum Job, et offerte holocaustum pro vobis; Job autem servus mens orabit pro vobis; faciem ejus suscipiam, ut non vobis imputetur stultitia.* Ac si hæreticis redeuntibus aperte diceretur : Universali vos Ecclesie per humilitatem penitentiae jungite, atque eam qua per vosmet ipsos digni non estis veniam ejus a me precibus obtinetе, qui cum per hanc veraciter sapere discitis, priores apud me vestre sapientiae stultitiam deletis. Sequitur :

#### CAPUT IX [Vet. VIII].

VERS. 8. — *Neque enim loculi estis coram me rectum, sicut servus meus Job.*

**19. Sententia iteratio in sacris litteris ejus immutabilitatis est argumentum.** — Haec paulo ante jam Dominus protulit, et tamen hæc eadem iterando subjunctione. Quid est hoc, nisi quod sententiam, quam semel judicando dixerat, iterum replicando confirmat ? atque ut manifestius beati Job justitia amicorumque ejus injustiæ demonstretur, ejus laus illorumque reprehensio iterata voce depromittur, ut replicata foris appareant quam fixa intus habeantur. Namque **1152** cum rex Ægypti metuenda venturæ famis tempora sub boum spicarumque specie gemina visione cognovisset, voce sancti interpretis audivit : *Quod vidisti secundo ad eamdem rem pertinens somnium, firmatis indicium est* (*Genes. xli, 32*). Qua ex re aperte colligitur quia quidquid in eloquio divino repetitur, robustius confirmatur. Sed quia quid judex decrevit audivimus, addicti quoque quid faciant audiamus. Sequitur :

#### CAPUT X.

VERS. 9. — *Abierunt ergo Eliphaz Themaniles, et Baldad Suhiles, et Sophar Naamathiles, et fecerunt sicut locutus fuerat ad eos Dominus, et suscepit Dominus faciem Job.*

**20. Ordo venia.** — Horum interpretationem nominum idcirco retinemus, quia in hujus operis exordio de ea nos latius disseruisse meminimus. Intuendum vero est quia ita caute, sicut prædictum fuerat, ordo acceptæ veniæ custoditur, ut in sacrificiis Dominus non illorum, sed beati Job faciem suscepisse referatur. Sed quia quisquis pro aliis intercedere nititur, sibi potius ex ipsa charitate suffragatur, recte subjungitur :

limus.

<sup>c</sup> Turon., duo Germ., Vindœ., Norm., absolu-

<sup>d</sup> Germ. et Laudi, recta.

## CAPUT XI.

VERS. 40. — *Dominus quoque conversus est ad paenitentiam Job, cum oraret pro amicis suis.*

21. *Citius pro nobis orantes exaudimur, si oratio nostra proximi et maxime adversarii dilectione conditatur.* — Jam enim superius pro amicis suis exauditus ostenditur, cum factum quod prædictimus memoratur: *Fecerunt sicut locutus fuerat ad eos Dominus, et suscepit Dominus faciem Job.* Sed cum protinus subinfertur: *Dominus quoque conversus est ad paenitentiam Job, cum oraret pro amicis suis,* aperte ostenditur quia etiam pro semetipso paenitens tanto citius exaudiens meruit, quanto devote pro aliis intercessit. Plus enim pro se valere preces suas efficit, qui has et pro aliis impedit. Libentius quippe sacrificium orationis accipitur, quod in conspectu misericordis judicis proximi dilectione conditur. Quod tunc veraciter quisque cumulat, si hoc etiam pro adversariis impedit. Hinc est enim quod magistra Veritas dicit: *Orate pro persequentiibus et calumniantibus vos* (Luc. vi, 28). Hinc rursum ait: *Cum stabitis ad orandum, dimittite si quid habetis adversus aliquem, ut et Pater vester qui in cælis est dimittat vobis peccata vestra* (Marc. xi, 25). Quantum vero pro se obtinuit, qui pro aliis intervenit, illico demonstratur, cum subditur:

## CAPUT XII [Rec. VIII].

*Ibid.* — *Addidit a Dominus omnia quæcunque fuerant Job duplia.*

22. *Juxta afflictionis pondus disponitur mensura consolationis.* — Cuncta quæ amiserat duplia recipit, quia per pietatem benigni judicis tentationis nostræ dispendium vincunt suffragia consolationum. Minus autem tentat probatio quam remuneratio consolatur, ut ex retributionis merito leve fuisse quod toleravit agnoscat, qui ex<sup>b</sup> percussionis pondere grave se aliquid tolerare judicabat. Unde afflictæ quoque Judææ dicitur: *Ad punctum in modico dereliqui te, et in miserationibus magnis congregabo te* (Isai. LIV, 7). Aliquando vero juxta afflictionis pondus disponitur mensura consolationis. Unde alias scriptum est: *Secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo consolationes tuæ lœtificaverunt animam meam* (Psal. XCIII, 19). In ea enim mensura consolatum se in qua afflicitus fuerat indicat, qui lœtificatum se secundum multitudinem dolorum clamat. Non autem minimè lector instruitur, si ipsum remuneratiois ordinem contempletur. Excessum quippe correctio, correctioni penitentia, paenitentiam venis, 1153 veniam vero munera subsequuntur. Sed quia, divinæ dispensationis permissione percussus, etiam amicorum verbis afflicitus est, divinæ pietatis muneribus consolatus, etiam humana debet charitate resoveri; ut undique ei consolationis gaudia respondeant, quem undique dolorum tristia et adversa lacerabant. Unde et subditur:

<sup>a</sup> In Prat. et al. additur quoque.

<sup>b</sup> Ita MSS. et vet. Edit. Paris. 1495. Aliae posteriores, persecutionis.

## A

## CAPUT XIII.

VERS. 11. *Venerunt autem ad eum omnes fratres sui, et universæ sorores sue, et cuncti qui noverant eum prius; et comedenterunt cum eo panem in domo ejus, et moverunt super eum caput.*

23. *Non solum divina, sed etiam humanæ.* — Quid in <sup>c</sup> comeditione panis nisi charitas, quid vero motione capitis, nisi admiratio designatur? Bene autem subditur:

*Ibid.* — *Et consolati sunt eum super omne malum, quod intulerat Dominus super eum.*

Percussi enim moerorem consolari est ei post percussionem de venia congaudere. Nam quanto quisque de restituta proximi salute cornitur hilarescere, tanto se indicat de ablata doluisse.

## CAPUT XIV [Rec. IX].

*Ibid.* — *Et dederunt ei unusquisque ovem unam, et inaurum auream unam.*

24. *Ecclesia receptura est aliquando duplia.* — Licet cuncta hæc juxta historiam veraciter dicta sint, ipsis tamen oblatis munieribus cogimur ut ad allegoriæ mysterium recurramus. Neque enim otiose debemus accipere quod ovem, quod unam, quod inaurum auream obtulere, quod unam. Et si fortasse juxta litteram mirum non est ovis oblata cur una, valde tamen mirum est inauris oblata cur una. Quid vero aut ovis ad inaurum pertinet, aut quid inauris ad ovem? Ex ipso ergo munierum fine compellimur ut priora quoque, quæ superficie tenuis juxta solam historiam contingendo transcurriamus, in allegoriæ mysterii indagemus. Quia igitur Christus et Ecclesia, id est caput et corpus una persona est, sapientiam Job diximus modo capitilis, modo figuram corporis designare [Vet. IX]. Servata ergo historiæ veritate, sub typo gestum sanctæ Ecclesiæ sentiamus id quod scriptum est: *Addidit Dominus omnia quæcunque fuerant Job duplia.* Sancta quippe Ecclesia etsi multos nunc percussione tentationis amisit, in fine tamen hujus sæculi ea quæ sua sunt duplia recipit, quando susceptis ad plenum gentibus, ad ejus fidem currere omnis quæ tunc inventa fuerit, etiam Judæa consentit. Hinc namque scriptum est: *Donec plenitudo gentium introiret, et sic omnis Israel salvus fieret* (Rom. xi, 25). Hinc in Evangelio quoque Veritas dicit: *Elias <sup>d</sup> veniet, et ille restituet omnia* (Matth. xvii, 11). Nunc enim amisit Israelitas Ecclesia, quos convertere prædicando non valuit, sed tunc Elia prædicante, dum quotquot invenerit colligit, velut plenius recipit quod amisit.

25. *Ante resurrectionem sancti singulas stolas accipiunt, binas post resurrectionem.* — Vel certe sanctæ Ecclesiæ in fine suo duplum recipere est in singulis nobis et de beatitudine animæ, et de carnis incorruptione gaudere. Hinc est enim quod per prophetam de electis dicitur: *In terra sua duplia possidebunt* (Isai. LXI, 7). Hinc est enim quod Joannes apo-

<sup>c</sup> Laud. comeditione.

<sup>d</sup> Laud. et Val. Cl., tenit.

stolis de sanctis finem mundi querentibus dicit: *Data stolis singulis stolis abbas, et dictum est eis ut requiescerent tempore adhuc modicum, donec complearetur numerus consorium et fratrum eorum* (Apoc. vi, 11). Sicut enim longe superiorius diximus (*scilicet prefationis*, c. 10, n. 20), ante resurrectionem sancti singulis 1154 stoles accipiunt, quia sola animarum beatitudine perfundunt; in fine autem mundi binas habentur sunt, quia cum mentis beatitudine etiam carnis gloriam possidebunt.

26. *Conversio Iudeorum in fine mundi prænuntiata.* — Sed ea quæ subnexa sunt, in fine magis hujus sæcu*i* conversionem se Judaici populi nuntiare testantur. Nam subditur: *Venerunt autem ad eum omnes fratres sui, et universæ sorores suæ, et cuncti qui noverant eum prius, et comederunt cum eo panem in domo ejus.* Tunc quippe fratres sui ac sorores ad Christum veniunt, quando ex plebe Judaica quotquot inventi fuerint convertuntur. Ex illo enim populo carnis materiam sumpsit. Tunc ergo ad eum fratres ac sorores accedunt, quando ex ea plebe<sup>a</sup> quæ ei per cognationem juncta est, vel qui fortis futuri sunt, velut fratres, vel infirmi, velut sorores, ad eum<sup>b</sup> per cognitionem fidei devota gratulatione concurrunt. Tunc apud eum celeberrimæ festivitatis convivium exhibent, quando eum iam nequaquam quasi purum hominem contemnentes, propinquitatis suæ memores, divinitati se ejus inhærere congaudent. Tunc in domo ejus panem comedunt, cum, postponita observatione<sup>c</sup> subjacentis litteræ, in sancta Ecclesia mystici eloquii quasi frugis medulla passuntur [Vet. X]. Bene autem subjungitur: *Cuncti qui noverant eum prius.* Prius quippe noverant, quem in patione sua quasi incognitum contempserunt. Nam nasciturum Christum nullus qui plene legem didicit ignoravit. Unde et Herodes rex, magorum occasione perterritus, sacerdotes et principes studiis solerter inquirere ubi Christum nasciturum esse præscirent; cui protinus responderunt: *In Bethleem Iudeæ* (Matth. ii, 5). Prius ergo noverant quem passionis sue tempore dum despicerent ignorabant. Quorum et notitia prior, et ignorantia posterior bene ac breviter Isaac caligante signatur. Qui dum Jacob benedicaret, et quid eveniret in futuro praevidebat, et quis illi præsens assisteret nesciebat (Genes. xxvii). Sic quippe Israelitarum populus fuit, qui prophetæ mysteria accepit, sed tamen cæcos in contemplatione oculos<sup>d</sup> habuit, quia eum præsentem non vidit, de quo tam multa in futuro prævidit. Ante se enim positum nequaquam cernere valuit, cuius adventus potentiam longe ante nuntiavit. Sed ecce in fine mundi veniunt, et eum quem prius noverant recognoscunt. Ecce in domo ejus panem comedunt; quia in sancta Ecclesia sancti eloquii fruge pascuntur,<sup>e</sup> et omnem insensibilitatem pri-

stini torporis excutiunt. Unde et subditur: *Ei moveunt super eum caput.* Quid enim in capite, nisi principale mentis accipitur? sicut per Psalmistam dicitur: *Impinguasti in oleo caput meum* (Psal. xxii, 5). Ac si aperte diceretur: Arentem in suis cogitationibus mentein meam charitatis unctione rigasti. Caput ergo movetur, cum, per formidinem veritatis tacta, ab insensibilitate sua mens qualitur. Veniant ergo parentes ad convivium, atque excuso torpore moveant caput, id est bi qui Redemptori nostro carne conjuncti fuerant refectionem quandoque verbi in fide percipient, et insensibilitatis pristinæ duritiam amittant. Unde bene per Habacuc dicitur: *Pedes ejus steterunt, et mota est terra* (Habac. iii, 5). Stante enim Domino terra procul dubio moveret, quia cum 1155 cordi nostro timoris sui vestigia imprimunt, cuncta in nobis cogitatio terrena contremiscit. Hoc laque loco caput movere est immobilitatem mentis executare, et ad cognitionem fidei crudelitatis gressibus propinquare.

27. *Quanta ex eorum conversione Ecclesiæ consolatio.* Quæ conversi, Christo debeant offerre. — Sed quia sancta Ecclesia nunc Hebraeorum aversione afficitur, et tunc conversione relevatur, recte subjungitur [Vet. XI]: *Et consolati sunt eum super omni malo, quod intulerat Dominus super eum.* Consolantur videlicet Christum, consolantur Ecclesiam, qui ab infidelitatis pristinæ errore resipiscunt, et pravitatem vitæ, per quam recta docentibus repugnaverunt, deserunt. Annon gravis moror est duris cordibus infructuose prædicare, labore in ostendenda veritate sumere, sed nullum de conversione audientium fructum laboris inventire? At contra, magna prædictorum consolatio est subsequens profectus auditorum. Relevatio quippe docentis est immunitatio proficiens. Et notandum quod in flagello positum consolari noluerunt, sed ad consolandum eum post flagellum veniunt, quia nimis passionis ejus tempore Hebrei, prædicamenta fidei contemnentes, quem hominem ex morte probaverant Deum credere despererunt. Unde per Psalmistam Dominus dicit: *Sustinui qui simul mecum contristaretur, et non fuit; consolantem me quæsivi, et non inveni* (Psal. LXXX, 21). Consolantem quippe in passione minime invenit, quia in respectu mortis etiam ipsos hostes pertulit, pro quibus ad mortem venit. Post flagella ergo propinquai ad consolationem veniunt, quia in membris suis nunc quoque Dominus patitur; sed extremo tempore Israelitæ omnes ad fidem, cognita Eliæ prædicatione, concurrent, atque ad ejus protectionem quem fugerant redeunt, et tunc illud eximum multiplici aggregatione populorum convivium celebratur. Tunc post flagella quasi Iohannes ostenditur, quando a conversis atque credentibus post passionem suam ac resurrectionem Domi-

<sup>a</sup> Longip., qui et... functi sunt.

<sup>b</sup> Laud. et Val. Cl., per cognationem.

<sup>c</sup> Gemet., Pratel., duo Germ., Val. Cl., superjectio-

<sup>d</sup> Laud., Gemet., duo Germ. et al., tentit.

<sup>e</sup> Duo Germ., Ebroic. et Val. Cl., ecce omnes.

<sup>f</sup> Hoc est quod Græci dicunt τὸ ἐπεροῦντα, scilicet principatum animi.

**nes in ecclis immortalis vivere per certitudinem fidei scitur.** Tunc quasi remuneratus Job cernitur, quando in maiestatis sue potentia sicut est Deus creditor, et ejus fidei subjici hi qui prius restiterant videantur. In fine igitur mundi credentes Hebrei conveniant, et humani generis redemptori in potentia divinitatis quasi sano Job oblationem suarum vestigia persolvant [Vet. XII]. Unde et bene subditur: *Ei dederunt ei unusquisque ovem unam, et inaurem auream unam.* Quid per ovem nisi innocentia, quid per inaurem nisi obedientia designatur? Per ovem quippe simplex animus, per inaurem vero ornatus humilitatis gratia auditus exprimitur.

[Rec. X.] 28. *Obedientiae commendatio. Obedientia usque ad mortem servanda.* — Sed quia ad ostendendam virtutem obedientiae occasio opportuna se praebuit, libet hanc paulo vigilantius sollicitiusque discutere, et quanti sit meriti demonstrare. Sola namque virtus est obedientia quae virtutes ceteras menti inserit, insertasque custodit. Unde et primus homo preceptum quod servaret accepit (Genes. II, 1<sup>o</sup>), cui se si vellet obediens subdere, ad aeternam beatitudinem sine labore perveniret. Hinc Samuel ait: *Melior est obedientia quam victimæ, et auscultare magis quam offerre adipem arietum, quoniam quasi peccatum ariolandi est repugnare, et quasi scelus idolatriæ nolle acquiescere* (I Reg. IV, 22). Obedientia quippe victimis juro preponitur (8, q. 1. can. sciendum, § *Obedientia*), quia per victimas aliena caro, per obedientiam vero **1156** voluntas propria maclatur. Tanto igitur quisque Deum citius placat, quanto ante ejus oculos repressa arbitrii sui superbia, gladio præcepti se iminolat. Quo contra ariolandi peccatum inobedientia dicitur, ut quanta sit virtus obedientia demonstretur. Ex adverso igitur melius ostenditur, quid de ejus laude sentiatur. Si enim quasi ariolandi peccatum est repugnare, et quasi scelus idolatriæ nolle acquiescere, sola est quae fidei meritum possidet, sine qua quisque infidelis esse convincitur, etiamsi fidelis esse videatur. Hinc per Salomonem in ostensione obedientiae dicitur: *Vir obediens loquitur victorias* (Prov. XXI, 28). Vir quippe obediens victories loquitur, quia dum alienæ voci humiliatur subdimur, nosmetipsos in corde superamus. Hinc in Evangelio Veritas dicit: *Eum qui venit ad me, non ejiciam foras, quia de celo descendii, non ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me* (Joan. VI, 37). Quid enim? si suam faceret eos qui ad se veniunt repulisset? Quis autem nesciat quod voluntas Filii a Patris voluntate non discrepet? Sed quoniam primus homo, quia suam facere voluntatem voluit, a paradisi gaudio exivit (Genes. III, 24), secundus ad redemptionem hominum veniens, dum voluntatem se Patris et non suam facere ostendit, permanere nos intus docuit. Cum igitur non

suam sed Patris voluntatem facit, eos qui ad se veniam foras non ejicit, quia dum exemplo suo nos obedientiae subjicit, viam nobis egressionis claudit. Hinc rursum ait: *Non possum ego a meipso facere quidquam, sed sicut audio* (Joan. V, 30) *judico.* Nobis quippe obedientia usque ad mortem servanda præcipitur. Ipse autem si sicut audit judicat, tunc quoque obedit, cum judex venit. Ne igitur nobis usque ad præsentis vitæ terminum obedientia laboriosa apparatur, Redemptor noster indicat, quia hanc etiam cum judex venerit servat. Quid ergo mirum si homo peccator se obedientiae in præsentis vitæ brevitate subjicit (II, q. 3, c. *Quid ergo*), b quando hanc mediator Dei et hominum et cum obedientes remunerat, non relinquit?

[Vet. XIII.] 29. *Malum nunquam fieri debet per obedientiam, sed bonum aliquando intermitte.*

— Scendum vero est quod nunquam per obedientiam malum fieri aliquando autem debet per obedientiam bonum quod agitur, intermitti. Neque enim mala in paradiiso arbor exstitit, quam Deus homini ne contingere interdixit (Genes. II). Sed ut melius per obedientiae meritum homo bene conditus cresceret, dignum fuerat ut etiam a bono prohiberetur, quantum tanto verius hoc quod ageret virtus esset, quanto et a bono cessans, auctiori suo se subditum humilius exhiberet. Sed notandum quod illuc dicitur: *Ex omni ligno paradisi comedite, de ligno autem scientia boni et mali ne tingeritis* (Ibid., 16). Qui enim ab uno quolibet bono subjectos vetat, necesse est ut multa concedat, ne obedientis mens funditus intereat, si a bonis omnibus penitus repulsa jejunal. Omnes autem paradisi arbores ad esum Dominus concessit, cum ab una prohibuit, ut creaturam suam, quam nolebat extingui, sed provehi, tanto facilius ab una restringeret, quanto ad cunctas <sup>a</sup> latius relaxaret.

39. *Quando nullius meriti sit obedientia, quando minimi.* — Sed quia nonnunquam nobis hujus mundi prospera, nonnunquam vero jubentur adversa, sciendum summopere est quod obedientia aliquando, si de suo aliquid habeat, nulla est; aliquando autem, si de suo aliquid non habeat, minima (8, q. 1, c. *Sciendum*). Nam cum hujus mundi successus præcipitur, **1157** cum locus superior imperatur, is qui ad percipienda haec obedit, obedientiae sibi virtutem evacuat, si ad haec etiam ex proprio desiderio anhelat. Neque enim se sub obedientia dirigit, qui ad accipienda hujus vita prospera libidini propriæ ambitionis servit. Rursum cum mundi despctus præcipitur, cum probra adipisci et contumelie jubentur, nisi ex seipso animus haec appetat, obedientiae sibi meritum minuit, quia ad ea quae in hac vita despecta sunt invitus nolensque descendit. Ad detrimenta quippe obedientia du-

<sup>a</sup> *etiam a bono prohiberet.*

<sup>b</sup> Gratianus hanc sic profert: quando *hanc... tenet, et tenetdam præcepit;* et cum *obedientes.*

<sup>c</sup> *Gomet., Pratel., Val. Cl., duo Germ., usi Aut.*

<sup>a</sup> *Vindoc., Corb. Germ., ac pl. Norm., licentius*  
<sup>b</sup> *Land., aliquando est, si de suo aliquid non habeat,*  
*minima.*

citor, cum mentem ad suscipienda probra hujus saeculi nequaquam ex parte aliqua etiam sua vota comitantur. Debet ergo obedientia et in adversis <sup>a</sup> ex suo aliquid habere, et rursum in prosperis ex suo aliquid omnimodo non habere, quatenus et in adversis tanto sit gloriosior quanto divino ordini etiam ex desiderio jungitur, et in prosperis tanto sit verior quanto a praesenti ipsa quam divinitus percipit gloria funditus ex mente separatur.

**31. Subeunda prospera ex sola jussione, adversa vero etiam ex devotione, docemur exemplo Mosis et Pauli.** — Sed hoc virtutis pondus melius ostendimus, si coelestis patriæ duorum <sup>b</sup> hominum facta memorremus. Moyses namque cum in deserto oves pascere, a Domino per angelum in igne loquente vocatus est, ut eripiendæ omni Israëlitarum multitudini præcesset (*Exod. iii*). Sed quia apud se mente humili exstitit, oblatam protinus tanti regiminis gloriam expavit, moxque ad infirmitatis patrocinium recurrit, dicens : *Obsecro, Domine, non sum eloquens; ab heri et nudiustertius ex quo cœpisti loqui ad servum tuum, tardioris et impeditioris lingua sum factus* (*Ibid. iv, 10*). Et, se postposito, alium depositit, dicens : *Mittite quem missurus es* (*Ibid. 13*). Ecce cum auctore linguae loquitur, et ne tanti regiminis potestatem suscipiat, elinguem se esse causatur. Paulus quoque divinitus fuerat ut in Jerusalem debuisse ascendere admonitus, sicut ipse Galatis dicit : *Deinde post annos quatuordecim iterum ascendi Jerosolymam, auctumto Barnaba et Tito; ascendi autem secundum revelationem* (*Galat. ii, 1*). Isque in itinere cum prophetam Agabum reperisset, quanta se adversitas in Jerosolymis maneret audivit (*Act. xxi*). Scriptum quippe est quod idem Agabus zonam Pauli suis pedibus inserens, dixit : *Virum cuius hæc zona est sic alligabunt in Jerusalem* (*Ibid., 41*). A Paulo autem protinus respondet : *Ego non solum alligari, sed et mori in Jerusalem paratus sum pro nomine Jesu, neque enim pretiosiorem facio animam meam quam me* (*Ibid., 13*). Praeceptione igitur revelationis Jerosolymam pergebas, adversa cognoscit, et tamen hæc libenter appetit; audit quæ timeat, sed ad hæc ardentius anhelat. Moyses itaque ad prospera de suo nihil habet, quia precibus <sup>c</sup> renititur, ne Israeliticæ plebi præferatur. Paulus ad adversa etiam ex suo voto ducitur, quia malorum imminentium cognitionem percipit, sed devotione spiritus etiam ad acriora fervescit. Ille præsentis potestatis gloriam Deo voluit jubente declinare; iste, Deo aspera et dura disponente, se studuit ad graviora præparare. Præeunte ergo utrorumque ducum infracta virtute <sup>d</sup> instituimus, ut si obedientiæ palmam apprehendere veraciter nitimus, prosperis hujus sæculi ex sola jussione, adversis autem etiam ex devotione militemus.

<sup>a</sup> Laud., ex suo aliquid omnimodo non habere.

<sup>b</sup> Turon., Land., Val. Cl., herorum. Pratel. et Germ., virorum. Corb. Germ., verorum civium.

<sup>c</sup> In Laud. deest iterum.

<sup>d</sup> Val. Cl.; nictitur.

<sup>e</sup> Laud. et Val. Cl. instruimus.

**1158 [Vet. XIV.] 32. Innocentia ornamenti est obedientia.** — Notandum vero est quod hoc loco cum inaure ovis, cum ove inauris offertur, quia nimis innocui mentibus ornamentum semper obedicat jungitur; Domino attestante, qui ait : *Oves meæ vocem meam audiunt, et ego cognosco eas, et sequuntur me* (*Joan. x, 27*). Beato igitur Job nemo inaurem sine ove, nemo ovem sine inaure obtulit, quia profecto Redemptori suo non obedit, qui innocens non est; et innocens esse non potest, qui abedire contemnit. Quia vero ipsa obedientia non serviili meta sed charitatis affectu servanda est, non terrore passus, sed amore justitiae, cuncti qui ad convivium veniunt, auream inaurem obtulisse perhibentur, ut videlicet in ea quæ exhibetur obedientia, charitas fulgeat, quæ virtutes omnes quasi auri more cætera metalla transcendat.

**33. Nulla potest esse aut innocentia aut obedientia, nisi in una vera Ecclesia.** — Sed quia nulla esse innocentia, nulla esse vera obedientia in multiplicibus haereticorum divisionibus potest, ad cognitionem fideli venientes offerant ovem, sed unam; offerant inaurem, sed unam; id est, tales veniant, qui in unitate sanctæ Ecclesie innocui obedientesque persistent. Unum quippe dividi <sup>f</sup> per numeros non potest, quia et hoc ipsum unum quod dicimus numerus non est. Offerant igitur ovem, sed unam; offerant inaurem, sed unam; id est, ad sanctam Ecclesiam cum innocentia atque obedientia venientes, eam mentem deferant quam sectarum schismata non dividant.

**[Vet. XV.] 34. Quantum de Judæorum conversione futurum in Ecclesia gaudium, et celebrandum aliquando convivium.** — Aperire libet oculos fidei, et illud extrellum sanctæ Ecclesie de susceptione Israelitici populi convivium contemplari. Ad quod nimis convivium magnus ille veniens Elias convivantium invitator adhibetur; et tunc propinquui, tunc noti ad eum cum muneribus veniunt, quem in flagello paulo ante positum contempserunt. Appropinquante enim die judicii, vel præcursoris vocibus, vel quibusdam erumpentibus signis, ipsa eis jam aliquo modo advenientis Domini virtus interlucet. Cujus iram dum prævenire festinant, conversionis suæ tempus accelerant. Conversi autem cum muneribus veniunt, quia eum quem paulo ante in passione deriserunt, tunc virtutum opera quasi munera offerendo, venerantur, illud procul dubio hac sua oblatione completes quod et cernimus magna ex parte jam factum, et adhuc credimus <sup>g</sup> perfecte faciendum : *Adorabunt eum filii Tyri in muneribus* (*Psal. XLIV, 13*). Tunc namque illum plenius filii Tyri in muneribus adorant, cum Israelitarum mentes hujus nunc mundi subditæ desideriis, ei quem superbientes negaverunt, quandoque cognito, suæ hostias confessionis

<sup>f</sup> Val. Cl., per inumeros.

<sup>g</sup> Ed. etiam vet., ex magna parte. Gilot. ad marginem annotavit præ var. loci, perfecte. Sicque legendum ex MSS. Anglie. et nostris, quos hic sequitur Gussany.

apportant. Et quamvis eisdem temporibus quibus Antichristus appropinquat, aliquatenus vita fidelium minoris esse virtutis appareat, quamvis in conflictu illius perdit hominis gravis etiam corda fortium formido constringat: Elia tamen prædicante roborati, non solum fideles quique in sanctæ Ecclesiæ soliditate persistunt, sed, sicut superius diximus, ad cognitionem fidei multi quoque ex infidelibus convertuntur; ita ut Israelitice gentis reliquæ, quæ repulsæ prius funditus fuerant, ad sinum matris Ecclesiæ pia omnimodo devotione concurrant. Unde et bene nunc subditur:

#### CAPUT XV [Vet. XVI].

VERS. 12. — **1159** Dominus autem benedicit novissimis Job magis, quam principio ejus.

**35.** Deus novissimis Ecclesiæ, multiplici animarum collectione benedicet. — Hæc historice facta credimus, hæc mystice facienda speramus. Magis enim novissimis Job quam principio benedicitur, quia quantum ad Israelitici populi susceptionem pertinet, urgente fine præsentis sæculi, dolorem sanctæ Ecclesiæ Dominus animarum multiplici collectione consolatur. Tanto quippe locupletius ditabitur, quanto et manifestius innotescit quod ad finem præsentis vitæ temporalitas urgetur. Prædicatores namque sanctæ Ecclesiæ benedictione extremi temporis Psalmista dilati conspexerat, cum dicebat: *Adhuc multiplicabuntur in senecta uberi, et bene patientes erunt, ut annuntient* (Psal. xci, 15). In senecta scilicet uberi multiplicantur, quia cum eorum vita differunt, semper ad melius fortitudo producitur, eisque per augmentum temporum crescunt etiam lucra meritorum. Bene autem patientes sunt ut annuntient, quia coelestia prædicantes, tanto robustius adversa tolerant, quanto et per tolerantiam suam animarum commoda locupletius reportant. Sequitur:

#### CAPUT XVI [Rec. XI].

VERS. 12, 13. — *Et facta sunt ei quatuordecim millia ovium, et sex millia camelorum, et mille juga boum, et mille asinæ; et fuerunt ei septem filii, et tres filie.*

**36.** In duplicatis Job armentis et gregibus, aggregata fidelium universitas designatur: innocentium, in ritu olim superbientium, jugo legis subditorum, gentilium. — Quod septem millia ovium, et tria millia camelorum, et quingenta juga boum, et quingentas asinas ante probationem percussionis habuerit, ipsa ejusdem historiæ præfatio ostendit; quæ per flagellum perdita, ea nunc sunt duplia restituta. Filii autem totidem sunt redditi<sup>a</sup> quot amissi. Septem quippe filios et tres filias habuit, septem autem nunc filios et tres filias receperisse describitur, ut et hi qui extinti fuerant vivere demonstrentur. Dum enim dicitur: *Addidit Dominus quæcumque fuerant Job duplicita* (Job 1), et tamen totidem filios ei restituit